33. Introiuit ergo iterum in 40 195, 1. Ingieng tho abur
pretorium Pilatus et vocavit in thaz thinchus Pilatus inti

¹ sepulturam G² tradidissim; G, tradidissim F¹ uuerdoton rs² fundumes rs³ eruuerbenti rs⁴ uueretan

Ihesum et dixit ei: tu es rex ³¹⁵ gihalota then heilant inti quad Iudeorum? imo: thu bis cuning Iudeono?

34. Et respondit Ihesus: a 2. Tho antlingita ther heimetipso hoc dicis an alii tibi lant: fon thir selbemo quidistu dixerunt de me? 5 thaz oda andere thir iz quadun¹ fon mir?

35. Respondit Pilatus: num- 3. Tho antlingita Pilatus: quid ego Iudeus sum? Gens eno bin ih Iudeus? Thin thiota tua et pontifices tradiderunt te inti bisgoffa saltun thih mir: mihi: quid fecisti? 10 uuaz tati thu?

36. Respondit Ihesus: regnum 4. Tho antlingita ther heilant: meum non est de mundo hoc: min rihhi nist fon the- si ex hoc mundo esset¹ regnum semo mittilgarte: oba fon the- meum, ministri mei decerta- semo mittilgarte uuari min rihhi, rent, ut non traderer Iudeis: 15 mine ambahta uunnin, thaz ih nunc autem regnum meum non ni uurdi giselit Iudein: nu gi- uuesso nist min rihhi hinan.

37. Dixit itaque ei Pilatus: 5. Tho quad imo Pilatus: ergo rex es tu? Respondit bisttu cuning?² Tho antlingita Ihesus: tu dicis, quia rex sum 20 ther heilant: thu quidis, uuanta ego. ih cuning bin.

Ego in hoc natus sum, et 6. Ih bin in thiu giboran, ad hoc veni in mundum ut inti zi thiu quam ih in mittil- testimonium perhibeam veritati. gart thaz ih sageti giuuizscaf 25 uuare.

Omnis qui est ex veritate 7. Giuuelih thie³ dar ist fon audit meam vocem. 38. Dixit² uuare ther horit mina stemma. ei Pilatus: quid est veritas? Tho quad imo Pilatus: uuaz ist uuar?

Et cum hoc dixisset, (307) ³⁰ 196, 1. Mit diu her thaz iterum exiuit ad Iudeos (L. quad, (307) abur gieng uz zi 23, 4.) et ait ad principes sa- then Iudein inti quad zi then heroston thero bisgoffo inti zi theru menigi: niheininga sahha 35 ni fant ih in thesemo manne.

5. At illi invalescebant di- 2. Sie tho gimagetun que- centes: conmovet populum dente: giruorit folc lerenti thurah alle Iudea inti bigin- et incipiens a Galilea usque huc. nenti fon Galileu unzan hera.

6. Pilatus autem audiens Ga- 40 3. Pilatus gihorenti Gali- lileam interrogavit si homo leam frageta oba ther man uuari Galileus? Inti so her

¹ esset — | (regnū —) G ² dicit F ³ inuenio causam F'

¹ quadum r in n ² Bistu cuning 11b P ³ thie rs

gnovit quod de Herodis pote-³¹⁶ tho forstuont thaz her uuas
state esset, remisit eum ad
Herodem, qui et ipse Hieroso-
limis erat illis diebus.

8. Herodes autem viso Ihesu
gavisus est valde, erat enim
cupiens ex multo tempore
videre eum, eo quod audiret
multa de illo et sperabat sig-¹⁰
num aliquod videre ab eo fieri.

9. Interrogabat autem illum
multis sermonibus, at ipse nihil
illi respondebat.

10. Stabant etiam principes
sacerdotum et scribe constan-
ter accusantes eum.

11. Sprevit autem illum He-
rodes cum exercitu suo et²⁰
inludit indutum (308) veste
alba, et remisit ad Pilatum.

12. Et facti sunt amici¹ He-
rodes et Pilatus in ipsa die,²⁵
nam antea inimici erant ad
invicem.

13. Pilatus autem convoca-
tis principibus sacerdotum et
magistratibus et plebe (*J.* 19,³⁰
4.) exivit ad eos foras (*L.* 23,
14.) et dixit eis: obtulistis mihi
hunc² hominem quasi averten-
tem populum:

J. 19, 4. Ecce adduco vobis³⁵
eum foras, ut cognoscatis quia
in eo nullam causam invenio
(*L.* 23, 14.) ex his in quibus
eum accusatis,

15. Sed neque Herodes: nam⁴⁰ 3. Noh Herodes: ih santa

5 tagon.

4. Herodes² gisehanemo themo
heilante uuas thrato giuehenti:
her uuas in geronti fon mana-
geru ziti inan gisehan, bithiu
her gihorta managiu fon imo
inti uúanta sihuuelih zeihan
gisehan fon imo uuesan.

5. Frageta inan managen
uuorton, inti her tho niouuiht
¹⁵ antlingita imo.

6. Stuontun thie heroston
thero bisgoffo inti thie buohera
einratliho³ ruogenti inan.

7. Uozzirnita inan Herodes
mit sinemo herige inti bisma-
rota giuutatitan (308) mit uuzzu
giuatu, inti uuidarsantanan zi
Pilatuse.

8. Inti uuarun tho giuor-
tan friunta Herodes inti Pila-
tus in themo tage:⁴ sie uuarun
er untar zuuisgen fianta.

197, 1. Pilatus gihalota thie
heroston thero bisgoffo inti
themo meistarduome⁵ inti themo⁶
folke, gieng zi in uz inti quad
in: brahtut mir thesan man
samaso uuidaruuententan folc:

2. *Senu*⁷ ih leitu inan in uz,
thaz ir forstantet thaz ih in
imo ni fand niheininga sahha
fon then in thendir inan ruoget,

¹ amici — | (herodes) *G*

² hunc *fehlt G*

¹ erodeses *auf Rasur für h*

² herodese

³ einratliho *rs (li)*

⁴ Uuarun tho. giuortan friunta.

themo tage 11b *P*

⁵ themo mei-

stard. rs ⁶ inti in themo

⁷ *senu fehlt*

remisi vos ad illum, et ecce inuuih uuidar zi imo, inti senu nihil dignum morte actum est³¹⁷ nu niouuiht uuirdic tode ist ei: 16. emendatum ergo illum imo gitan: inan gibuoztan forlazzu. dimittam.

18. Exclamavit autem uniuersa turba dicens:¹ tolle hunc, 5 quedenti: nim thesan, háh, háh! (J. 19, 6.) crucifige, crucifige!

Dicit eis Pilatus: accipite eum vos et crucifigite, ego enim non inuenio in eo causam. 10 sahha.

7. Responderunt ei Iudei: 6. Tho antlingitun imo thie nos legem habemus, et secundum legem debet mori, (309) Iudei: uuir habemes euua, inti quia filium dei se fecit. after euu sal her sterban,³ (309) uuanta her sih gotes sun teta.

8. Cum ergo audisset Pilatus hunc sermonem, magis timuit, et ingressus est² pretorium iterum 9. et dicit ad Ihesum: unde es tu? Ihesus autem responsum non³ dedit ei. 20 7. Mit diu tho gihorta Pilatus thiz uuert, mer forhta, inti ingieng abur in thaz thincus inti quad zi themo heilante: uuanan bistu?⁴ Ther heilant ni gab imo nohhein antuurti.

10. Dicit ergo ei Pilatus: 8. Tho quad imo Pilatus: mihi non loqueris? nescis quia mir ni sprihhis?⁵ ni uueist potestatem habeo crucifigere thaz ih haben giuuult thih zi te et potestatem dimittere? 25 erhahanne inti giuuult zi forlazzanne?

11. Respondit Ihesus: non haberes potestatem aduersum me ullam, nisi tibi esset datum desuper: propterea qui tradidit 30 me tibi maius peccatum habet. 9. Tho antlingita ther heilant: ni habetos giuuult uuidar mir eininga, nibiz thir gigeban unari fon ufana: bithiu therde mih salta thir mer sunta habet.

12. Exinde querebat Pilatus dimittere eum. Iudei autem clamabant dicentes: si hunc 35 Iudei riefun tho quedenti: ob dimittis, non es amicus Cesaris: omnis qui se regem facit tuu desan forlazzis, thanne ni contradicit Cesari. bistu friunt thes keisures: allero giuuelih ther sih cuning tuot ther uuirdarquidit sih

40 themo keisure.

¹ dicens *rs* (tes) *G*

² ē *ns* *G*

³ responsum *n̄ rs* *G*

¹ tho

² niheininga *rs* (nohh:?)

² mit sterban *schlie/st* *Qua-*

ternio *xx*

⁴ uuanan bistu 10^a *P*

⁵ mir ni sprichis 10^a *P*

13. Pilatus ergo cum audisset hos sermones, adduxit foras Ihesum et sedit pro tribunali¹⁸ in loco¹ qui dicitur Lithostrotus,² ebraice autem Gabatha.

14. Erat autem parasceve⁵ pasche, hora quasi sexta, (310) et dicit Iudeis: ecce rex vester! 15. Illi autem clamaverunt: tolle, tolle, crucifige eum!

Dixit eis Pilatus: regem vestrum crucifigam? Responderunt pontifices: non habemus regem nisi Cesarem. (*Mc.* 15, 3.) Et accusabant eum summi¹⁵ sacerdotes in multis. (*Mt.* 27, 12.) Ihesus vero nihil respondit.

13. Tunc dicit illi Pilatus: non audis quanta adversum²⁰ te dicant testimonia? 14. Et non respondit ei ad ullum verbum, ita ut miraretur preses vehementer.

Mc. 15, 6. Per diem autem festum (*Mt.* 27, 15.) consuerat preses dimittere populo unum ex vinctis,³ (*Mc.* 15, 6.) quemcumque petissent.

Mt. 27, 16. Habebat autem tunc vinctum insignem, qui dicebatur Barabbas.